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tại khoản 1 Điều 6 Nghị định số 39/2018/NĐ-CP quy định 
chi tiết một số điều của Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 
vừa. Cụ thể: hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trong 
lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và lĩnh vực 
công nghiệp, xây dựng có số lao động tham gia bảo hiểm 
xã hội bình quân năm từ 10 người và tổng doanh thu của 
năm từ 3 tỷ đồng; hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 
trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ có số lao động tham 
gia bảo hiểm xã hội bình quân năm từ 10 người và tổng 
doanh thu của năm từ 10 tỷ đồng.

Về phạm vi điều chỉnh, Dự thảo Thông tư hướng dẫn 
thuế và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh do Bộ Tài chính xây dựng hướng dẫn về thuế giá 
trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân và quản lý thuế đối với 
cá nhân, nhóm cá nhân, hộ kinh doanh là cá nhân cư trú 
có hoạt động kinh doanh; hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh tại chợ biên giới, chợ cửa khẩu, chợ trong khu kinh 
tế cửa khẩu trên lãnh thổ Việt Nam; cá nhân có tài sản cho 
thuê tại lãnh thổ Việt Nam; cá nhân chuyển nhượng tên 
miền internet quốc gia Việt Nam.

Người nộp thuế theo dự thảo hướng dẫn tại Thông tư 
này bao gồm cá nhân, nhóm cá nhân và hộ kinh doanh có 
hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc 
tất cả các lĩnh vực, ngành nghề sản xuất, kinh doanh theo 
quy định của pháp luật. Lĩnh vực, ngành nghề sản xuất, 
kinh doanh bao gồm cả một số trường hợp sau: Hành 
nghề độc lập trong những lĩnh vực, ngành nghề được cấp 
giấy phép hoặc chứng chỉ hành nghề theo quy định của 
pháp luật; Làm đại lý bán đúng giá đối với đại lý xổ số, 
đại lý bảo hiểm, đại lý bán hàng đa cấp của cá nhân trực 
tiếp ký hợp đồng với doanh nghiệp xổ số, doanh nghiệp 

Quy định về hộ kinh doanh,  
cá nhân kinh doanh quy mô lớn

Theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế 
số 38/2019/QH14 là hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 
có quy mô về doanh thu, lao động đáp ứng từ mức cao 
nhất về tiêu chí của doanh nghiệp siêu nhỏ theo quy định 
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Khu vực kinh tế cá thể đã và đang phát triển đa dạng, góp phần tạo công ăn việc làm cho người lao 
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nộp thuế, đặc biệt là trong thời gian dịch bệnh Covid-19. 
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bảo hiểm, doanh nghiệp bán hàng đa cấp...

Các phương pháp kê khai thuế theo nhóm đối tượng

Phương pháp kê khai thuế theo hướng dẫn tại dự 
thảo Thông tư này bao gồm: 

Thứ nhất, phương pháp khai thuế, tính thuế theo tỷ 
lệ trên doanh thu thực tế phát sinh theo kỳ tháng hoặc 
quý của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh căn cứ trên 
sổ sách kế toán, hoá đơn, chứng từ theo quy định áp 
dụng đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Hộ 
kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương 
pháp kê khai theo hướng dẫn tại Thông tư này là hộ 
kinh doanh, cá nhân kinh doanh quy mô lớn và hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh tự nguyện nộp thuế theo 
phương pháp kê khai. 

Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo 
phương pháp kê khai thực hiện khai thuế theo tháng. 
Trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh đáp ứng 
các tiêu chí khai thuế theo quý theo quy định tại Điều 9 
Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 
phủ thì được lựa chọn khai thuế theo quý. Trường hợp 
hộ, cá nhân mới ra kinh doanh thì khai thuế theo quý, từ 
năm thứ hai xác định khai thuế theo tháng hoặc quý theo 
quy định của pháp luật về quản lý thuế nêu trên. Hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp 
kê khai không phải quyết toán thuế.

Thứ hai, phương pháp khai thuế theo từng lần phát 
sinh theo dự thảo tại Thông tư này là phương pháp khai 
thuế, tính thuế theo tỷ lệ trên doanh thu thực tế từng lần 
phát sinh. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh khai thuế 
theo từng lần phát sinh theo dự thảo tại Thông tư này là 
hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh không thường xuyên 
và không có địa điểm kinh doanh cố định bao gồm cả cá 
nhân có thu nhập từ sản phẩm, dịch vụ nội dung thông 
tin số; cá nhân chuyển nhượng tên miền internet quốc 
gia Việt Nam.   

Đối với cá nhân khai thuế từng lần phát sinh thì mức 
doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định 
cá nhân không phải nộp thuế giá trị gia tăng, không phải 
nộp thuế thu nhập cá nhân đối với hoạt động kinh doanh 
là tổng doanh thu từ kinh doanh trong năm dương lịch 
(không bao gồm doanh thu từ hoạt động cho thuê tài sản 
- nếu có)...

Thứ ba, phương pháp khoán là phương pháp tính 
thuế theo tỷ lệ trên doanh thu ấn định của cơ quan thuế 
và được thông báo một lần số thuế phải nộp của cả năm 
cho người nộp thuế để người nộp thuế căn cứ thông báo 
thực hiện nộp thuế theo từng kỳ trong năm. Doanh thu 
ấn định của cơ quan thuế được xác định căn cứ trên: hồ 
sơ khai thuế của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; cơ 

sở dữ liệu của cơ quan thuế; kết quả công khai thông tin, 
tiếp nhận ý kiến phản hồi về doanh thu, mức thuế của 
hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán 
theo hướng dẫn tại Thông tư này là hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh không đáp ứng quy định về hộ kinh doanh, cá 
nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai và 
phương pháp khai thuế theo từng lần phát sinh. 

Hộ khoán không phải thực hiện chế độ sổ sách kế 
toán, hoá đơn, chứng từ. Riêng trường hợp hộ khoán 
kinh doanh tại chợ biên giới phải thực hiện việc lưu trữ 
hóa đơn, chứng từ, tài liệu có liên quan để chứng minh 
nguồn gốc, xuất xứ của hàng hóa nhập khẩu và xuất trình 
khi cơ quan thuế yêu cầu; hộ khoán sử dụng hoá đơn lẻ 
phải lưu trữ và xuất trình cho cơ quan thuế các hoá đơn, 
chứng từ, hợp đồng, hồ sơ chứng minh hàng hoá, dịch vụ 
hợp pháp khi đề nghị cấp hoá đơn lẻ. 

Đối với hộ khoán thì mức doanh thu từ 100 triệu đồng/
năm trở xuống để xác định không phải nộp thuế giá trị 
gia tăng, không phải nộp thuế thu nhập cá nhân là doanh 
thu tính thuế thu nhập cá nhân của năm (không bao gồm 
doanh thu từ hoạt động cho thuê tài sản - nếu có). Trường 
hợp hộ khoán kinh doanh không trọn năm (không đủ 12 
tháng trong năm dương lịch) bao gồm: Hộ khoán mới 
ra kinh doanh, hộ khoán kinh doanh thường xuyên theo 
thời vụ, hộ khoán ngừng/tạm ngừng kinh doanh thì mức 
doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định 
hộ khoán không phải nộp thuế giá trị gia tăng, không 
phải nộp thuế thu nhập cá nhân là doanh thu tính thuế 
thu nhập cá nhân của một năm (12 tháng); doanh thu tính 
thuế thực tế để xác định số thuế phải nộp trong năm là 
doanh thu tương ứng với số tháng thực tế kinh doanh.

Trường hợp hộ khoán hoạt động theo hình thức 
nhóm cá nhân, hộ kinh doanh thì mức doanh thu từ 100 
triệu đồng/năm trở xuống để xác định hộ khoán không 
phải nộp thuế giá trị gia tăng, không phải nộp thuế thu 
nhập cá nhân được xác định cho một (01) người đại diện 
duy nhất của nhóm cá nhân, hộ kinh doanh trong năm 
tính thuế...

Cá nhân cho thuê tài sản là cá nhân có phát sinh doanh 
thu từ cho thuê tài sản bao gồm: cho thuê nhà, mặt bằng, 
cửa hàng, nhà xưởng, kho bãi không bao gồm dịch vụ lưu 
trú; cho thuê phương tiện vận tải, máy móc thiết bị không 
kèm theo người điều khiển; cho thuê tài sản khác không 
kèm theo dịch vụ. Dịch vụ lưu trú không tính vào hoạt 
động cho thuê tài sản theo hướng dẫn tại điểm này gồm: 
cung cấp cơ sở lưu trú ngắn hạn cho khách du lịch, khách 
vãng lai khác; cung cấp cơ sở lưu trú dài hạn cho sinh 
viên, công nhân và những đối tượng tương tự; cung cấp 
cơ sở lưu trú cùng dịch vụ ăn uống và/hoặc các phương 
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tiện giải trí. Cá nhân cho thuê tài sản khai thuế theo từng 
lần phát sinh kỳ thanh toán hoặc khai thuế theo năm. 

Cá nhân khai thuế theo từng hợp đồng hoặc khai 
thuế cho nhiều hợp đồng trên một tờ khai nếu tài sản cho 
thuê tại địa bàn có cùng cơ quan thuế quản lý. Đối với 
cá nhân cho thuê tài sản thì mức doanh thu từ 100 triệu 
đồng/năm trở xuống để xác định cá nhân không phải nộp 
thuế giá trị gia tăng và không phải nộp thuế thu nhập 
cá nhân là doanh thu từ hoạt động cho thuê tài sản phát 
sinh trong năm dương lịch. Trường hợp không phát sinh 
doanh thu cho thuê đủ 12 tháng trong năm dương lịch 
(bao gồm cả trường hợp có nhiều hợp đồng cho thuê) thì 
mức doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác 
định cá nhân cho thuê tài sản không phải nộp thuế giá trị 
gia tăng, không phải nộp thuế thu nhập cá nhân là doanh 
thu trung bình của số tháng cho thuê thực tế thấp hơn 
mức doanh thu 100 triệu đồng bình quân cho 12 tháng 
trong năm dương.

Khi bên thuê tài sản trả tiền trước cho nhiều năm thì 
cá nhân khai thuế một lần đối với doanh thu trả trước để 
làm căn cứ xác định thuế phải nộp một lần. Số thuế phải 
nộp một lần được tính trên cơ sở doanh thu tính thuế xác 
định tương ứng cho từng năm theo các tháng thực tế phát 
sinh của năm dương lịch. Trường hợp có sự thay đổi về 
nội dung hợp đồng thuê tài sản dẫn đến thay đổi doanh 
thu tính thuế, kỳ thanh toán, thời hạn thuê thì cá nhân 
thực hiện khai điều chỉnh, bổ sung theo quy định của 
Luật Quản lý thuế cho kỳ tính thuế có sự thay đổi. Trong 
trường hợp trong hợp đồng thuê có thoả thuận tổ chức 
thuê tài sản là người nộp thuế thì bên thuê thực hiện khai 
thuế thay, nộp thuế thay cho cá nhân theo quy định và 
theo hướng dẫn tại khoản 6 Điều này. 

Các cá nhân trực tiếp ký hợp đồng làm đại lý xổ số, 
đại lý bảo hiểm, đại lý bán hàng đa cấp thì theo mức 
doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống để xác định 
cá nhân không phải nộp thuế thu nhập cá nhân là tổng 
số tiền hoa hồng của đại lý, các khoản thưởng dưới mọi 
hình thức, các khoản hỗ trợ và các khoản thu khác mà cá 
nhân nhận được trong năm dương lịch từ các hợp đồng 
làm đại lý xổ số, đại lý bảo hiểm, đại lý bán hàng đa cấp. 

Mức thuế khoán xác định doanh thu tính thuế

Tại Dự thảo Thông tư, Bộ Tài chính cũng đề xuất điều 
chỉnh mức thuế khoán xác định doanh thu tính thuế của 
hộ khoán có điểm mới so với hiện hành đó là trường hợp 
hộ khoán có thay đổi doanh thu thì cơ quan thuế sẽ điều 
chỉnh tăng hoặc giảm theo thực tế nếu doanh thu có thay 
đổi từ 20% trở lên. Bộ Tài chính cho biết, việc sửa đổi tỷ 
lệ điều chỉnh mức thuế khoán từ 50% xuống 20% để đảm 
bảo để phù hợp thực tế, đảm bảo quyền lợi của người 

nộp thuế, đặc biệt là trong thời gian dịch bệnh Covid-
19 và mức giao tăng dự toán hàng năm đối với khu vực 
ngoài quốc doanh trong đó bao gồm: hộ kinh doanh 
thường ở mức từ 10% đến 20% (theo số liệu báo cáo thực 
tế trong khoảng thời gian từ năm 2015 đến nay) nhưng cơ 
quan thuế chỉ có thể điều chỉnh tăng mức thuế khoán nếu 
doanh thu tăng trên 50 triệu đồng.

Dự thảo Thông tư quy định về thời điểm xác định 
doanh thu tính thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh 
doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai; cá nhân kinh 
doanh khai thuế từng lần phát sinh thì thời điểm xác định 
doanh thu tính thuế là thời điểm xác định doanh thu tính 
thuế GTGT theo quy định của pháp luật về thuế GTGT. 
Đối với hộ khoán thì thời điểm cá nhân thực hiện việc 
xác định doanh thu là từ ngày 20/11 đến ngày 15/12 của 
năm trước năm tính thuế. Đối với cá nhân kinh doanh 
nộp thuế khoán mới ra kinh doanh hoặc cá nhân thay 
đổi quy mô, ngành nghề kinh doanh trong năm thì thời 
điểm cá nhân thực hiện việc xác định doanh thu tính 
thuế khoán của năm là trong vòng 10 ngày kể từ ngày 
bắt đầu kinh doanh hoặc ngày thay đổi quy mô, ngành 
nghề kinh doanh. Đối với doanh thu hoá đơn do cơ quan 
thuế cấp theo từng lần phát sinh thì thời điểm xác định 
doanh thu tính thuế là thời điểm xác định doanh thu tính 
thuế GTGT theo quy định của pháp luật về thuế GTGT.

Bên cạnh đó, Dự thảo cũng quy định đối với cá nhân 
có thu nhập từ sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số 
thì thời điểm xác định doanh thu tính thuế là thời điểm 
cá nhân thực nhận thu nhập. Trường hợp cá nhân có thu 
nhập từ sản phẩm, dịch vụ nội dung thông tin số mà nhà 
cung cấp nền tảng số ở nước ngoài có thỏa thuận đối tác 
tại Việt Nam thực hiện chi trả thu nhập cho cá nhân thông 
qua tổ chức đối tác tại Việt Nam thì thời điểm xác định 
doanh thu tính thuế là thời điểm tổ chức đối tác tại Việt 
Nam thực nhận khoản chi trả cho cá nhân từ đơn vị cung 
cấp dịch vụ trực tuyến nước ngoài không có cơ sở thường 
trú tại Việt Nam.�
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